"( FEITURA
- SSO UO Estado do Rio Grande do Sul

CUIDAR DA CIDADE Prefeitura de Passo Fundo

£ CUIDAR DAS PESSOAS.

OFICIO N° 122/2020- CAP/SEAD

Senhor Presidente,

Em atengéio ao Pedido de Informagdo n° 06/2020, de autoria do Vereador Luiz
Miguel Scheis, que solicitou informagdes dos valores e procedimentos adotados na aquisi¢@o
de respiradores para os hospitais do Municipio de Passo Fundo, vimos informar o que segue:

1. Os respiradores foram comprados em procedimento de contratagGes
previstos na Lei Federal n® 13.979 e suas alteragbes;

2. Em anexo cOpia das respectivas notas fiscais de compta € 08 or¢amentos
obtidos no procedimento de verificagdo de precos de mercado dos equipamentos,
acompanhada da respectiva nota técnica de avaliagfio dos equipamento.

Informamos ainda, que outras informagdes sobre o pt cedimento de compra
dos equipamentos estdo disponiveis no Portal Transparéncia do Municipio, bem como o
sistema de controle do Tribunal de Contas do Estado/RS, no icone “cidaddo”.

Atenciosamente, A5
\
) N\

,/V/ /\ \\\\ /
J :

/\_/\_/

LUCIANO PALMA DE AZEVEDBO
Prefeito Municipa

Exmo. Sr.

Ver. SAUL SPINELLI

DD. Presidente da Camara de Vereadores
Nesta.

0f 2020 — cdmara -pedidos informagio
det/2

“Passo Fundo, Capital Nacional de Literatura”
Rua Dr. Jo#o Freitas, 75 Passo Fundo/RS ~ CEP 99.010-005 - e-mail: capsead@pmpf.rs.gov.br



Municipie de Passe Funde

TRAVESSA DR JOAO FREITAS - PASSO FUNDO - RS
FONE:(54) 3316-7100 - FAX: - CEP 99010005

INSCR. CNPJ: 87.612.537/0001-80

i Recebemos Municipio de Passo Fundo o valor total da presente Nota de Empenho, pelo qual damos piena, geral € imevogave: guitaGao.

Pagina 1 de
1 CRGAO :10 SECRETARIA DE SAUDE N°AC - 202002738
| UNIDADE : 01 Secretaria de Saude Emissdo 26032020 |
! PROJ.JATIV./OP.ESP.: 10.301.0015.2921 Coordenadoria de Promogao da Saude Tipo - Ordinario ‘;
RUBRICA - 4.4.90.52.08.00.00.00 APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS MEDICOS, ODONTOLOC :
DOTACAO : 1813 Apareihos, Equip. e Utens. Meédicos/Odontologicos Requisigad : ]
RECURSO - 4090 INCENTIVOS PSF ESTADUAL N° Pedido - 202072183 ’
‘l DESTINAGAO : 00000 LIVRE !
| PROCESSO
| LICITAGAO N° MODALIDADE |Di d -
bk ¢ IBRInEE CONTRATO
| CREDOR - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA ( 549695) CNPJ - 35.820448/0069-24 ‘
| ENDERECO . AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 4192 - CENTRO LE. : {
: =-MAIL - cintia_carmo@praxair.com CIDADE : OSASCO {
| TELSFONE/FAX (11) 3685-7750 - ESTADO: SP
= -aidade: PARA ATENDER DEMANDA DE ENFRENTAMENTO COVID 18
AN1/ISICAO DE VENTILADOR PULMONAR
item Qtd | Unidade | Produto | Especificag3o “Preco Unitaric __ Preco Total |
500 UNIDADE | 2653 ENTILADOR PULMONAR - MODELO TRILOGY 100 - PAGARDA | S6a4762000 28238400
Ltk | ; EDUZIDA 9044. { :
1 3
| Duzentos e Oitenta @ Dois Mil, Trezentos & Oitenta e Quatro Reais Total 28233400 1
) ]
=ORMA DE PAGAMENTO: 3;
i LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado Central |
| DESTINO DO MATERIAUSERVIGO: ~ SECRETARIA DE SAUDE | COORDENADORIA DE VIGILANGIA EM SAUDE g
‘ t
\CONTROLE ORGAMENTARIO |
SALDO ANTERIOR 334.000,00 {
1 VALOR EMPENHO 282.384,00 ,
| SALDOATUAL 48.616,00 o
(Tmm; MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, credor desta NOTADE EMPENHO, ir2 recsber do Municipio de Passo Eundo = ouantia acina. %
\ conforme especificago. ‘
=3
|
|
|
|
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sunicipie de Passs Fuads
TRAVESSA DR JOAQ FREITAS - PASSQ FUNDC - RS
FONE: (54 3316-7100 - FAX: - CEP §90100C5

INSCR. CNPJ: £7.612.537/0001-90 Sagn2 s
Nots fie Empenie N° 2020 4829
ORGAO 10 SECRETARIA DE SAUDE N°AS 20202828
JNIDADE 01 Secrataria de Salde Srmissds | ZHCIIIIC
| PROJIATIV JOPESF : 10.301.0015.2821 Cosrdenadorie de Promaogic & Sajce RE~ - Qréinaris
| RUBRICA . 4480.52.08.00.00.00 APARELHOS, EQUIPAMENTOS E UTENSILIOS IEDICOS. ODONTOLXC
3 NOTAGAD 1 1812 Aparainos, Equip. e Utans. MégisosiOdontelégicos Regquisigds |
| QECURSD ;4011 INGENTIVO ATENGAD BASICA - SiEs N° Padidc 20202122
| DESTINAGAO : 60000 LIVRR
| PROCESEC
| LICITAGAO N® l | MOBALIDADE {ow ol
,' . G I e 1E)\s;::ensaclst S oo NTRATC,
| CREDOR . DRAGER INDUBTRIA & COMBRGID LTDA ( 8421) CNPY 02 535 7570006128
| ENDEREGO . ALAMEDA PUCURU! §1 - 3 ANBAR - FENTRO EMP. TAMBORE LB :
| e MAL : CIDADE : BARUER
| TELEFONE/FAX 011-4688-4844 - 011-4191-3508 ESTADO. SF
iraiidade: PARA ATENDER DEMANDA DE ENFRENTAMENTO AQ COVID 19
=01 IPAMENTO DE USC HOSPITALAR PAGAR DA REDUZIDA 047,
. Gta  Unidade Produto Especificacio Progo Unitaric  Prege 7ot
%, 200 UNIDADE | 26530VENTILADOR BULMONAR ELETRONICO - MODELOC FASIUS PLUS $+.000,0000 18200200
. Xk
5 "AT0 UNIDADE SEEAIVENTILADOR PULMONAR - MODELS PRIMUS 745 000 000 250 00030
r’ s:!scer.!cs » Sessents 2 Dois Mil Reals Total 782.008 5%
"Z0RMA DE PAGAMENTO
{ LOCALDE ENTRECGA: Aimoxarifade Cenvral

i DESTINC DO MATERIAL/SERVICO: SECRETARIA DE SAUDE | CCORCENADCRIA DE VIGILANCI: EM SAUCE

| CONTROLE ORGAMENTARIO

| SALDO ANTERICR 1.414.367.30

| VALCR EMPENHC 762.000,00

 SALDO ATUAL €52.367.30

| DRAGER INDUSTRIA = COMERCIO LTDA, cracor desta NOTA DE EMPENHC. ira racener do Municipio ce Passo Fundc 5 quante 2CTe confirTe
: aspecificagac.

1

Recebemes Municipio de Passo Fundc o valar total da preserte Nota ¢e Empenhc, oeic gual dames plena. geral & irevcgavel quiscEc.

PASSO FUNDO. de ae
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Drdger

BARUERI, 24 de margo de 2020

MUNICIPIO DE PASSO FUNDO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
PASSO FUNDO/RS

Compra Direta N2 COMPRA DIRETA
Data de Abertura dia 24/03/2020 as 15:00

Propostsa
item PR L __ _7_'_ ::Mgféfiql _;- e it :Qg.anﬂdide- ~ Und A
APARELHO DE ANESTESIA
o1 MODELC: PRIMUS 2
MARCA/FABRICANTE: DRAGER . i '3
PROCEDENCIA: IMPORTADO (ALEMANHA) s
.. RMS: 1040737005 2@ 00000 . | :
Embaziagem: PCcom1PC
Preco Unitério: RS 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais)
Preco Total: RS 580.000,00 {quinhentos e oitenta mil reais)
i Material  Quantidade _ Und
APARELHO DE ANESTESIA 5
s MODELO: FABIUS PLUS XL
MARCA/FABRICANTE: DRAGER * .
PROCEDENCIA: IMPORTADC (ALEMANHA)
____ RMs: 10407370110 SR DO o M
Embalagem: UN com 1 UN <o
Preco Unitério: RS 51.000,00 (noventa e um mil reais)
Preco Total: RS 182.000,00 (cento e oitents e dois mil reais)

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: RS 762.000,00 (SETECENTOS E SESSENTAE DOIS MiL REAIS)

%

A licitante declara:

Que os precos acima indicados contemplam todos os custos diretos € indiretos incorrides peia
proponante na data da apresentacdo desta proposta incluindo, entre outros tributos, encargos
sociais, material, despesas administrativas, Seguro, frete, lucro, etc

Declaramos gque os produtos ofertados nesta proposta sgo de procedénciza IMPORTADA

Agradecemos 3 oportunidade e nos colocamos 2 disposic3o dos Senhores para dirimir quaisguer
duvidas que se fizerem necessarias para um melhor entendimento de nossa proposta.




Final Audit Report A20.03-24
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Urager

A Dréiger ndo serd responsdvel por gualquer atrasc ou felhc na execucdio de suas cbrigagdes
contratuais, se a execucdo de tais obrigocdes for impedide ou materialmente gtingida como
resultado direto ou indireto da pandemia de Corongvirus (Covid-19), com fuicro no disposto no
parégrafo Unico do artigo 393 do Cédigo Civil. Referidas hipéteses incluem, mas ndo estdo limitadas

g, entrega ndo pontual ou incorreta pelos fornecedores, impedimento da propria producto da
Dréger em decorréncia de faltas de funciondrios ou medidas de precaucdo. Em tais cosos, O prozo

de entrega deverd ser automaticamente prorrogado.

A Drdger estd autorizada a cancelar o presente acordo, integral ou parcialmente desde que hajc
gviso por escrito, caso a execugdo contratual se torne impossivel. Todos e quoisquer direitos de
acordo com os termos e condicBes padréo Dréger para vendas e servicos permonecem vélidos

CondigSes Gerais

Validade da Proposta: 60 (Sessentz) dizs

Prazo de Entrega : 90 (novente) dias

Local de Entrega: Conforme solicitagdo

Pagamento: 30 (trina) dias

Prazo de Garantia: 12 (doze) meses

Assisténcia Técnica: Telefone para contato: 0800 55 11 36 ou (11) 4685 43900 - Qpcdo Assisténciz
Técnica E-maii: posvenda@draeger.com

Dades dos responséveis pela empresz para 2ssinatura do Contrato de Fernecimento:
Paulo Fernandes da Costa Pinto, Diretor Presidente - RG: n® 27.910.096-6-55P-5P &
CPF: N2 026.311.604-28.

Razdo Social: DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Endereco: AVENIDA PUCURUI 51 22 ANDAR - TAMBORE

CNPI: 02.535.707/0001-28

Insc. Estadual: 2061028458110

inscrigdo Municipal: 100

Telefone: (11) 4685-4430-Karinz Nunes

Banco: DADOS BANCARIOS: Banco — Banco do Brasil $/A - Agénciz — N2 3348-0-
Conta Corrante — N2 130876-2

Representante: DHMED

Atenciosamente,

H

| ot
-
tl\lfv'?' 3
z -

Thiage Nascimento
Gerente Financeiro € Fiscal
RG:38.092.814-C
CPr: £97.870.247-65
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Parecer Técnico sobre aparelhos de Ventilagdo Mecanica

Como Médico Emergencista (Area de Atugdo conforme Titulagdo em anexo) com
varios anos de experiéncia de atuagdo em servigos de emergéncia em hospital de
referéncia, foi-me solicitado, ad hoc, sob forma de gratuidade. a avaliag3o de possiveis
aparelhos de Ventilagdo Mecénica para aquisig2o, por parte do Municipio de Passo

Fundo. Tal aquisi¢do decorre do interesse do Municipio em investimento de recursos - -

publicos no apoio ao enfrentamento da Pandemia por COVID-19. Cumpre lembrar que
ha uma escassez desses dispositivos. no mundo. em funciio da aita demanda dos
mesmos em todos os paises. E. dessa forma. sobraram no mercado alguns dispositives
que outrora teriam pregos mais moédicos, porém, em razdo da oferta em niveis normais €
a da demanda em muito elevada em razéio da pandemia tais equipamentos tiveram cerio
aumento de valores. Dessa forma, avaliamos para sugerir a compra 0s seguintes,
critérios:

1. Capacidade técnica dos dispositivos de poderem ser utilizados em pacientes com
COVID-19 em sua forma grave (SRAG):

o

Pardmetros opcionais de ajustes propostos pelo fabricante:

Valor adequado ao que no momento dispinhamos ¢ gque ndo beirasse 2
exorbitancia e a vil exploragdo do momento.

(o)

4. Descartamos algumas ofertas que consideramos abusivas dentro de uma relagZo
minima de custo/beneficio.

Assim, por sugestdio ao setor de compras. que certamente ja fez andlise prévia de
outras questdes pertinentes ao setor. sugerimos:

i. Ventilador Pulmonar Modelo Trilogy 100 no valor unitirio de RS 56.476.80:

a. Detalhes do produto:

i. Fornece suporte ventilatdrio continuo ou intermitente para 0
tratamento de pacientes pedidtricos ou adultos que precisam de.
ventilagdo mecénica:

ii. Pesando pelo menos 5 Kg:

iii. Possibilidade de yolume corrente de menos 30 mi (impornanie
para criangas).

iv. O Ventilador Mecanico Trilogy 100 pode ser usado ¢m
domicilio. instituigoes/nospitais ¢ aplicagocs poriatcis como ¢m
cadeiras de roda e macas: '

v. Pode ser utilizado para ventila¢do invasiva e ndo invasiva.

”




Ventilador Pulmonar Eletrénico Modelo Fabius Pius XL

31.G00.00:

’. Detalhes

-
[
i

no valor unitdrio de RS

do produto

Este dispositivo destina-s¢ a ser utilizade nos procedimentos
anestésicos de adultos. pacient

)
L7
.|
%
L
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5
(2]
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w
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Q
on |
™
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O dispositivo pode ser utilizade para wveniiiagdo me ér.i 2.
ventilagiio manual. respiragdo espontanza ;uportad.a por pressd
para respiracdo espomténea:

ow

} dispositive esta equipado com as seguintes -’fun\")es basicas: —
Monitorizagio de ventilagio ~ Medicgo de O: nspiraténe -
{onitorizagdo do dispositive — Sistema recetor de gas anest 3310

el Cr

As seguinies opgdes Snconwani-se adicicnaimsnie dlS;‘OI‘.:‘-‘?'.SZ =

L P2 i o anmalez 3 P ~Y ~va 57 i
Madulo de analise de gas do paciente parza 0. €O N

v. A anestesia ¢ obtida atraveés de uma miSTura G€ ONigenio pure = &
(ar comprimido medicinali ou de oxigénio purc & OXid0 mTeso.
com adicdc de agenies anesiSsicos veiaiais.
. o - . - - . - Sk 2 3 A A
vi. A ventilacdo do paciente ¢ realizada por mei0 Ge uma mascara
laringea. de uma mascara raspireloTia Qu de um WO
sndotragueal.
A . 3 2 > o gl L R e o
vii. O sisterma de respiracdo integrado pode ser uliizado com
reinalacio parcial (fluye baixo ou fluxe minimor.
411, Na saida externa 42 gas resc e ser uniizado um sistema &2
-~ — £ -7
nao-réinalagioe. vzpleson. Runn ou
watdts
Ventilador Pulmonar Modelo Primus no valor unitano 48 Ko 145 000.00.
Narel o 4 iy
a. Detaihes do procuic
i. Este dispositivo dastina-se a seér uuiizadd acs procednmenios
anestésicos de adultos, pacientes pedidiricos & neonatss

) 32 <5 3 3 S 3 <3 > s PN iy
O disposi agde ser utilizado para ventilagdc mecamica

3 —— AT IR See e AT o
vantilaglo manual. respiragds Ssponianad suporiada pOr pTEssSa0 £

para respiragac espontansa:

O dispositivo esta equipado com as seguintes fun¢des basicas: -
\onitorizacio de ventilagdo - Medic3o de O: inspiratdric —
Monitorizacdo do dispositive — Sistema recetor de gas anssiesico.

oA
L¥)

- A
. S



iv. As seguintes opgdes encontram-se adicionalmente disponiveis: 5
Moédulo de analise de gas do paciente para O, CO;, N;O e gases ,
anestésicos — Insuflagdo de O: S

v. A anestesia é obtida através de uma mistura de oXigénio puro € ar ~
(ar comprimido medicinal) ou de oxigénio puro ¢ dxido nitroso,

com adigdo de agentes anestésicos volatets.

.

vi. A ventilacdo do paciente é realizada por meio de wma mascara
laringea, de uma madscara respiratéria ou de um wWbOT e
endotraqueal. ;

vii. Trata-se de um dispositivo com maiores possibilidades de acoplamento de
outros equipamentos auxiliares € com melhor capacidade de trabalho em relag3o
ao dispositivo Fabius Plus XL (que também pode ser usado como carrinho de

anestesia ao final da pandemia).

Importante ainda salienta que & grande variagdo dos valores unitdrio deve-se 20 5
espectro maior de fungdes que podem ser desempenhadas pelos diferentes Ty
dispositivos em relagdo & melhor capacidade tecnolégica. ‘ '

A disposiggio para eventuais explicagdes € demandas,
Passo Fundo, 235 de Margo de 2020. , i
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